Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 1

ПРОТОКОЛ № И-КК-64

заседания Контрольной комиссии

Некоммерческого партнерства «Объединение организаций выполняющих инженерные

изыскания в газовой и нефтяной отрасли «Инженер-Изыскатель»

Место проведения заседания – г. Москва

Форма проведения заседания – очная

Дата проведения заседания –  23 декабря 2014 года

Дата составления протокола – 23 декабря 2014 года

Присутствовали члены Контрольной комиссии НП «Инженер-Изыскатель»:

1. Гапоненко Сергей Васильевич - председатель Контрольной комиссии;

2. Кармацкий Дмитрий Владимирович – член Контрольной комиссии;

3. Кадин Сергей Николаевич – член Контрольной комиссии.

В заседании приняли участие 3 члена Контрольной комиссии из 3 (100% состава).

Кворум имеется.

Приглашенные:

1. Петров А.П. – зам. директора НП «Инженер-Изыскатель»;

2. Фридрик Д.Е. – председатель Дисциплинарной комиссии;

3. Староверов О.Н. – член Дисциплинарной комиссии;

4. Кузнецов А.Н. – член Дисциплинарной комиссии;

5. Иванов А.А. – начальник Контрольно-экспертного отдела НП «Инженер-Изыскатель»;

6. Дроганова А.А. – начальник Правового отдела НП «Инженер-Изыскатель»;

7. Иванов Д.А. – главный эксперт Контрольно-экспертного отдела НП «Инженер-

Изыскатель»;

8. Попов К.В. – ведущий эксперт Контрольно-экспертного отдела НП «Инженер-

Изыскатель»;

9. Деньга Ю.А. – эксперт Контрольно-экспертного отдела НП «Инженер-Изыскатель».

Председатель Контрольной комиссии Некоммерческого партнерства «Объединение

организаций выполняющих инженерные изыскания в газовой и нефтяной отрасли

«Инженер-Изыскатель» Гапоненко Сергей Васильевич.

Секретарь Контрольной комиссии Некоммерческого партнерства «Объединение

организаций выполняющих инженерные изыскания в газовой и нефтяной отрасли

«Инженер-Изыскатель» Василевская Полина Васильевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении основных изменений ГрК РФ в связи с вступлением в силу ФЗ «О

внесении изменений в ГрК РФ и статью 1 ФЗ «О саморегулируемых организациях»;

2. О согласовании и представлении Отчета Контрольно-экспертного отдела и рабочих

групп Контрольной комиссии о результатах проверок, проведенных в 2014 году (плановые,

внеплановые) Совету Партнерства;

3. О рассмотрении материалов по проверкам членов Партнерства, не устранивших

нарушения в указанный срок, для направления на рассмотрение Дисциплинарной комиссии.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 2

4. О рассмотрении Плана проверок на 2015 год;

5. О рассмотрении и согласовании проекта Регламента проведения проверок (3-я

редакция);

6. О рассмотрении и согласовании проекта Требований к организациям,

осуществляющим технический контроль (супервайзинг);

7. Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению контроля

фактического наличия материально-технической базы членов Партнерства по

местонахождению организации и на объектах производства инженерных изысканий;

8. О рассмотрении проекта Методики проведения проверки работоспособности

отдельных разделов СМК членов Партнерства;

По вопросу №1 повестки дня. О рассмотрении основных изменений

Градостроительного кодекса РФ в связи с вступлением в силу Федерального закона «О

внесении изменений в ГрК РФ и статью 1 ФЗ «О саморегулируемых организациях»

№359-ФЗ.

СЛУШАЛИ:

Дроганову А.А., которая информировала членов Контрольной комиссии об основных

изменениях Градостроительного кодекса РФ в связи с вступлением в силу Федерального

закона «О внесении изменений в ГрК РФ и статью 1 ФЗ «О саморегулируемых

организациях» №359-ФЗ (опубликован в Российской газете 27.11.2014), а именно:

1. Организационно-правовая форма СРО;

2. Статус СРО;

3. Основания для исключения СРО из Реестра;

4. Порядок исключения СРО из Реестра;

5. Ведение дел членов СРО;

6. Уведомление о принятых решениях, выдаче Свидетельств о допуске;

7. Передача средств компенсационного фонда в случае утраты СРО права на выдачу

Свидетельств о допуске;

8. Проверка деятельности СРО;

9. Функции Национального объединения;

10. Полномочия президента Национального объединения;

11. Совет Национального объединения;

12. Проверка деятельности Национальных объединений.

ВОПРОСЫ, ПОСТАВЛЕННЫЕ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Принять к сведению и учесть при дальнейшей работе Контрольной комиссии информацию о

внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ в связи с вступлением в силу

Федерального закона «О внесении изменений в ГрК РФ и статью 1 ФЗ «О саморегулируемых

организациях» №359-ФЗ.

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич– «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 3

РЕШИЛИ:

Принять к сведению и учесть при дальнейшей работе Контрольной комиссии

информацию о внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ в связи с

вступлением в силу Федерального закона «О внесении изменений в ГрК РФ и статью 1

ФЗ «О саморегулируемых организациях» №359-ФЗ.

По вопросу №2 повестки дня. О согласовании и представлении Отчета Контрольно-

экспертного отдела и рабочих групп Контрольной комиссии о результатах проверок,

проведенных в 2014 году (плановые, внеплановые) Совету Партнерства.

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который доложил членам Контрольной комиссии Партнерства об основных

тенденциях изменений в статистике результатов проверок (в сравнении с предыдущими

периодами), проведенных рабочими группами в 2014 году. Отметил основные нарушения,

выявленные в ходе проверок в 2014 году. Предложил рассмотреть и согласовать Отчет о

результатах проведенных проверок (плановых и внеплановых) в 2014 году, который

содержит следующую информацию:

- Распределение контрольных мероприятий по территориальной принадлежности;

- Общая статистика количества членов Партнерства;

- Сведения об изменении количества членов СРО НП «Инженер – Изыскатель» за

период 2009-2014гг.;

- Объем контрольных мероприятий  членов Партнерства по видам работ и группам

видов работ по инженерным изысканиям;

- Экспертиза и  анализ документов КЭО  при приеме в члены, выдаче Свидетельств о

допуске, внесению изменений в Свидетельство о допуске к работам  по инженерным

изысканиям;

- Основные показатели проверок,  проведенных рабочими группами Контрольной

комиссии;

- Сводные показатели  выявленных несоответствий в результате плановых проверок в

2014г.;

- Количество несоответствий выявленных в ходе проведения контрольных

мероприятий в период:  с 2009г. по 2014г.;

- Отчет по внеплановым проверкам членов Партнерства, проведенных рабочими

группами Контрольной комиссии в 2014г.;

- Статистика соответствия Требованиям Партнерства к сертификации СМК в динамике

за период 06.06.2013г.-01.12.2014г.;

- Сведения о сертификации СМК членов Партнерства в динамике за период

01.01.2014г.-01.12.2014г.;

- Отчет о работе с членами Партнерства по сертификации СМК (по состоянию на

01.12.2014г.);

- Анализ исполнения договорных обязательств  органов по сертификации СМК за

2014г.;

- Информация о сертификации СМК членов Партнерства (по состоянию на

01.12.2014г.);

- Перечень организаций-членов Партнерства, которые соответствуют Требованиям

Партнерства в связи с вступлением в силу новой редакции Требований к сертификации

СМК;

- Анализ затрат Контрольно-экспертного отдела по выездным проверкам членов

Партнерства по годам.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 4

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Согласовать и представить Совету Партнерства Председателем Контрольной Комиссии

ежегодный Отчет о контрольной деятельности с дополнением пояснительной записки.

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич – «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Согласовать и представить Совету Партнерства Председателем Контрольной

Комиссии ежегодный Отчет о контрольной деятельности с дополнением пояснительной

записки.

По вопросу №3 повестки дня. О рассмотрении материалов по проверкам организаций-

членов Партнерства, у которых выявлены нарушения Требований к выдаче

Свидетельств о допуске.

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который представил членам Контрольной комиссии Акты проверок

организаций-членов Партнерства, с указанием выявленных нарушений Требований

Партнерства:

№

п/п

Наименование организации Информация о выявленных нарушениях

1 Общество с ограниченной

ответственностью «СИНТОП»

Нарушения указаны в Акте плановой

(камеральной) проверки №И-351К от 11.12.2014

(п.п. 3 – аттестация, 5 – кадры, 8 – метрология, 12

– СМК, 14, 15 - взносы).

Задолженность по уплате членских взносов

составляет 375 000 р.

2 Общество с ограниченной

ответственностью

«ВОЛГОВЯТГИПРОЗЕМ»

Нарушения указаны в Акте плановой

(камеральной) проверки №И-331К от 16.10.2014

(п.п. 8 - метрология, 12 – СМК, 15 – взносы).

Задолженность по уплате членских взносов

составляет 225 000 р.

3 Общество с ограниченной

ответственностью

«ЦЕНТРСТРОЙКОМПЛЕКС»

Нарушения указаны в Акте плановой (выездной)

проверки №И-263  от 04.08.2014  (п.п.5 – кадры, 8

- метрология, 11 - лаборатория, 12 - СМК).

4 Общество с ограниченной

ответственностью «Северо-

Запад-Геология»

Нарушения указаны в Акте плановой

(камеральной) проверки №И-303К от 30.06.2014

(п.12 - СМК).

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 5

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Направить на рассмотрение Дисциплинарной комиссии материалы проверок организаций-

членов Партнерства:

1. Общество с ограниченной ответственностью «СИНТОП»;

2. Общество с ограниченной ответственностью  «ВОЛГОВЯТГИПРОЗЕМ»;

3. Общество с ограниченной ответственностью «ЦЕНТРСТРОЙКОМПЛЕКС»;

4. Общество с ограниченной ответственностью «Северо-Запад-Геология».

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич – «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Направить на рассмотрение Дисциплинарной комиссии материалы проверок

организаций-членов Партнерства:

1. Общество с ограниченной ответственностью «СИНТОП»;

2. Общество с ограниченной ответственностью  «ВОЛГОВЯТГИПРОЗЕМ»;

3. Общество с ограниченной ответственностью «ЦЕНТРСТРОЙКОМПЛЕКС»;

4. Общество с ограниченной ответственностью «Северо-Запад-Геология».

По вопросу №4 повестки дня. О рассмотрении Плана проверок на 2015 год

организаций-членов НП «Инженер-Изыскатель».

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А. представил членам Контрольной комиссии Партнерства План проверок на

2015 год организаций-членов НП «Инженер-Изыскатель».

Иванова А.А. доложил о возможном сокращении плана проверок в 2015г.

Иванов А.А. предложил к рассмотрению на Совете Партнерства концепцию по сокращению

числа выездных проверок, которая оставляет проведение выездных проверок для крупных

организаций, осуществляющих работы по ответственным и важным объектам.

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Представить на рассмотрение на Совете Партнерства предложение о сокращении числа

выездных проверок.

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич – «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 6

РЕШИЛИ:

Представить на рассмотрение на Совете Партнерства предложение о сокращении числа

выездных проверок.

По вопросу №5 повестки дня. О рассмотрении и согласовании проекта Регламента

проведения проверок (3-я редакция).

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который предложил членам  Контрольной комиссии рассмотреть и

согласовать проект Регламента проведения проверок (3-я редакция), который разработан в

соответствии с согласованной структурой УКИ ДПрР  ОАО «Газпром».

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Согласовать Регламент проведения проверок (3-я редакция) с последующей доработкой и

внесением дополнений в срок до 18 февраля 2015г.

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич – «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Согласовать Регламент проведения проверок (3-я редакция) с последующей доработкой

и внесением дополнений в срок до 18 февраля 2015 г.

По вопросу №6 повестки дня. О рассмотрении и согласовании проекта Требований к

организациям, осуществляющим технический контроль (супервайзинг).

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который предложил рассмотреть проект  Требований к организациям,

осуществляющим технический контроль (супервайзинг), который содержит основные и

дополнительные требования к супервайзинговым организациям.

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Доработать, согласовать и представить Совету Партнерства проект Требований к

организациям, осуществляющим технический контроль (супервайзинг).

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич – «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 7

РЕШИЛИ:

Доработать, согласовать и представить Совету Партнерства проект Требований к

организациям, осуществляющим технический контроль (супервайзинг).

По вопросу №7 повестки дня. Об утверждении Методических рекомендаций по

осуществлению контроля фактического наличия материально-технической базы

членов Партнерства по местонахождению организации и на объектах производства

инженерных изысканий.

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который предложил рассмотреть и утвердить «Методические рекомендации

по осуществлению контроля фактического наличия материально-технической базы членов

Партнерства по местонахождению организации и на объектах производства инженерных

изысканий».

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Утвердить «Методические рекомендации по осуществлению контроля фактического наличия

материально-технической базы членов Партнерства по местонахождению организации и на

объектах производства инженерных изысканий». Доработать в 2015 году в соответствии с

опытом проведения проверок и актуальными нормативными документами.

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич– «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Утвердить «Методические рекомендации по осуществлению контроля фактического

наличия материально-технической базы членов Партнерства по местонахождению

организации и на объектах производства инженерных изысканий». Доработать в 2015

году в соответствии с опытом проведения проверок и актуальными нормативными

документами.

По вопросу №8 повестки дня. О рассмотрении проекта Методики проведения проверки

работоспособности отдельных разделов СМК членов Партнерства.

СЛУШАЛИ:

Иванова А.А., который предложил рассмотреть проект Методики проведения проверки

работоспособности отдельных разделов СМК членов Партнерства.

ВОПРОС, ПОСТАВЛЕННЫЙ НА ГОЛОСОВАНИЕ:

Согласовать с последующей доработкой проект Методики проведения проверки

работоспособности отдельных разделов СМК членов Партнерства.

Протокол №И-КК-64 от 23.12.2014г. заседания Контрольной комиссии  НП «Инженер-Изыскатель»

                                                                                                                                                                    Страница 8

Голосовали:

Гапоненко Сергей Васильевич – «за»

Кармацкий Дмитрий Владимирович – «за»

Кадин Сергей Николаевич– «за»

«за» -  три голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Согласовать с последующей доработкой проект Методики проведения проверки

работоспособности отдельных разделов СМК членов Партнерства.

Председатель Контрольной комиссии

  С.В. Гапоненко

Секретарь Контрольной комиссии

П.В. Василевская